169 ¶ Tum, ex conducentibus resolutionibus. La 1. llegan a to-car muchos Doctores, si auiendo estatuto, o ley que prohiba a las mugeres enagenar sus bienes, sin cierta solemnidad, y requisito, podrá no vendiendo ella; sino prestando consentimiento, para que su marido, o otra persona ven-da en su nombre, consistir la enagenació. Y resueluen afirmatiuamente por los textos, y razones que quedan referidas.

170 ¶ Es original de Baldo in Rubric. C. de pact. num. fin. que auien-do propuesto el caso, resuelue, illic: Item simplex consensus non intelligitur prohibi-tus, quia aliud est consentire, aliud contrahere, ut dicant infra eodem, l. 1. Es habemus textum notabilem, in l. si pater, S. fin. de manumis. vindic.

171 ¶ Sequuntur Laurens. Calcan. cons. 74. incipit: Quod dicitis, num. 19. Philip. Dec. 124. placet, numer. 3. ibi: Quintum statutum, ut supr. dictum est prohibet vendi, vel alienari per capitaneos, ergo non habet locum in casu proposito, in quo ipsi simpliciter consenserunt quia prohibitus alienare, non prohibetur alteri alienanti consen-tire, leg. si pater, S. fin. de manumis. vindic.

172 ¶ Et rursus, cons. 475. incipit: In causa que Mantue, num. 9. cui se-quent ibi: Ad hoc facit, quia aliud est facere, aliud est facienti consentire, l. aliud est ven-dere, ff. de Reg. iur. unde mulier, que prohibetur contrahere; no prohibetur contrahenti con-sentire, ut notat Bald. in Rubric. C. de pactis in fin. Es prohibitus alienare non prohibetur alienanti consentire, ut notatur per glos. Es ibi Bartol. in l. cum pater, S. libertis de legat. 2. Et idem videntem, non autem consentienti, datur remedium legis 2. C. de rescindend. ven-dit. facit text. in l. 2. leg. si pater in fin. ff. de manumis. vindic.

173 ¶ Eleganter Signorol. de Homod. cons. 145. in questione ver-tente, num. 8. ibi: Sed aliud est vendere, et aliud est vendenti consentire, leg. si pater, S. fin. ff. de manumis. vindic. Et leg. aliud, ff. de Reg. iur. unde licet dictum capitulum annullet venditionem mulieris, non propterea sequitur, quod annullat consensum mulieris a tributu marito vendenti, cum talis casus a iure municipalis, sit omissus; Es sic pro omissio debet ha-berit, l. si extraneus, ff. de condit. ob caus.

174 ¶ Et ad nostrum propositum Ioann. Gutierrez. in c. quamuis pac-tum de pact. in princ. num. 47. vers. Sed re maturius, ibi: Aliud enim est vendere; aliud vendenti consentire, ut de Reg. iur. l. aliud ubi Dec. num. 2. Quod aliud est contrahere aliud est contrahenti consentire; aliud ergo est testari, aliud testanti consentire; et aliud est meliorare, Es aliud melioranti consentire; uxor igitur consentiens testamento viri non videtur, nec testari, nec meliorare, sed testamento, Es meliorationi viri consentire, ita que hec est alia species inter testari, Es contrahere nempe testamento, vel contractui alterius co-sentire, de quo minime loquuntur dictae leges Regiae, ac pro inde non obstant; nec correctio est inducenda, ubi expresse non sit.

175 ¶ La 2. que aunque testado juntos, marido, y muger, etiam in vna, eadem que causa, liberum est superstiti, quo ad suam partem reuoca-re; Oldrad. cons. 174. Bertran. 329. Tiraq. de primog. q. 68. Spino glos. 18. num. 63. Angulo lib. 2. tit. 6. glos. 2. num. 3. Azeued. in l. 1. tit. 6. num. 23. lib. 5. Recopil. & quos

& quos refert D. Pich. in §. 2. num. 5. de pupill. subst. D. Mohr. lib. 4. cap. 2. num. 84. vbi Add. quam plures congerunt D. Castill. lib. 2. c. 18. num. 16.

176 ¶ Tamē, haziēdo testamēto el marido solo, y en virtud de cōsentimēto de su muger, disponiēdo de biēnes de ambos, ipse alterare potest, nunquam verò mulier, vt probant dicēdi, proxim. num. 178.

177 ¶ Igitur ex praestatione consensus, ad hoc, vt maritus suo nomine testetur, ipsa mulier non intelligitur testari, alias enim reuocare posset, ex quam trita regula, in §. posteriore, inst. quib. mod. test. in fr. l. 4. de adm. leg. l. 21. tit. 1. part. 6. cum vulgatis, rectē Flores de Mena in add. ad decif. 209. Gamme num. 4. ibi: *Quemadmodum, quando quis testatur, aut contrahit de re aliena, domino consentiente, iudicatur sua dispositio, & non domini rei, nec ab eo reuocari potest, vt in marito testante de re uxoris tradit Bald. in l. nec fratris, C. de don. caus. mort.*

178 ¶ Et similiter quamuis, auiendo mejorado la muger juntamente con su marido, puede en qualquier tiempo, valiendose de la l. 17. de Toro reuocar su parte, hoc non procedit si el marido solo hizo la mejora de bienes comunes, aprouandola ella, tenent y tranque conclusionem, per text. in dict. l. nec fratris, C. de don. caus. mort. l. sicut 8. S. venditionis, ff. quib. mod. pign. vel hyp. sol. Pech de test. coniug. lib. 1. cap. 27. in fin. X Suarez in l. quoniam, l. iij. §. nu. 13. & ibi Valdes, D. Couarr. 2. part. Rubr. de testam. num. 8. Paz in l. 3. Taur. pra. 2. num. 1113. Petalta in l. 3. §. qui fideicommissaria, ff. de her. inst. num. 57. Meneses in l. clari 19. C. de fidei. n. 19. cum pluri. nis. D. Mohr. lib. 4. cap. 2. n. 84. vers. Sed hoc, ibi: *Sed hoc limitari solet, nisi maritus solus faciat maioriā ex proprijs bonis, & ex bonis uxoris, per cōiam vltimae voluntatis, de ipsius uxoris consensu. Nam mortuo marito eius morte confirmabitur haec vltima voluntas, tam quoad bona viri, quam quoad bona uxoris.*

179 ¶ Ceuall. quest. 310. num. 10. Azeued. in l. 1. tit. 6. lib. 5. Recop. n. 23. vers. 2. & singulariter Mier. 1. part. quest. 23. num. 47. Gutierr. in cap. quamuis pactum in princip. num. 45. D. Castill. lib. 2. cap. 18. a. num. 38. illic: *Ac denique nisi maritus ipse solus testetur ex consensu uxoris, constituatque maioriā, aut meliorationem de bonis, tam ipsius, quam uxoris, tunc enim mortuo marito, eius morte confirmatur, hac vltima voluntas, tam quoad bona viri, quam quoad bona uxoris, ex quibus adnotarunt DD. in mille locis, testamentum in quo quis de re aliena disponit domini consensu expresso, testantis morte adeo firmum effici, vt idem dominus bonorum contraria voluntate, illud mutare non possit, idque in maioratu, & melioratione (de quibus agimus nunc) Cappellanie etiam, aut patronatus institutione, & in quacumque alia dispositione rectē acciperunt. Et profequitur innumeros referens.*

180 ¶ Por manera, que prediçta species se halla fuera de los terminos de la l. 17. de Toro, aunque dize ibi: *Quando el padre, o la madre mejorar a alguno de sus hijos.* Et ibi: *La pueda reuocar quando quisere, non alia ratione, nisi quia dict. lex habet con quien mejora, no empero con el que solamente aprueua, o ratifica,* Gutierr. in dict. cap. quamuis pactum, num. 47. vers. Sed re maturius, ibi: *Non obstantibus praedictis l. Regni contra eam expensis, ipse enim tantum permittunt parentibus meliorantibus in 3. bonorum suorum, aliquem ex descenditibus in testamento, vel per contractum inter vivos reuocare meliorationem usque ad horam suae mor-*

quod limitata ex casu  
ho ibidem  
n. 44. et de  
mortuo marit  
to nulla bona  
suorum, vnt  
Xari de quo  
Escarra. ponit

ti, præterquam in casibus ibidem exceptis, sed in nostra specie, nec exor meliora per testame-  
mentum, nec per contractum, sed tantum consentit testamento cuius, quo ipse solus testatus  
est, faciendò hanc meliorationem, & in articulo de bonis suis, & uxoris.

181 ¶ Azeued. in dict. l. 1. tit. 6. lib. 5. num. 26. in fin. vers. Neque supra  
dicta, donde auiendo opuesto de la d. l. 1. y 44. Toro, concludit illic: Quo-  
viam generalitas harum legum non est censendum, casus speciales à iure dispositos, et sunt  
datos corrigere, sed eos sub dispositione iuris relinquere. Et sic, quod non est de iure, tan-  
tum, quoties maritus solus de suis bonis, et uxoris tanquam de suis dispositus, et post ma-  
lier eius consensus præbet dicta dispositioni, et sic, ut dixi, vide de verum in in-  
trana Cancellaria.

182 ¶ Ergo ex eadem ratione non se ha de comprehender en las  
palabras d. l. 2. 7. ibi: Quando el padre, o la madre mejorare al vno de sus hijos, es  
que son las mismas, ac per consequens no deue observarse la forma que en  
las siguientes pone.

183 ¶ Est que adeo firma supradicta limitatio, que la dá por cau-  
telá los DD. para que que de irrevocable totalmentè la mejora; y este enten-  
dimiento de Iuan Gutierr. y Azeued. a la l. de Toro, esse ex mente omnium  
Regni Authorem, asserit D. Castill. dict. cap. 18. num. 40. ibi: Addiderim, ex o-  
libenter duo, primum declarationem prædictam ad dict. ll. Regn. à nemine antea prædictam  
in terminis, solum prædictum authorem sic tradidisse; eius tamen sententiam ex mente esse  
fere omnium authorum huius Regni, qui in terminis ipsarum legum sic presentunt aperere,  
dum circa hoc innouatum fuisse aliquid per eas leges non animaduertunt; sic potius tran-  
seunt cum resolutione communi, etiam post dictas leges Regias.

184 ¶ Et ex ea resultat, graue temeridad en la pretension contra-  
ria. Lo vno, por que si aun la mesma Ynes de Balderrama; viuiendo no pu-  
diera en todo, ni en parte; mudar la disposicion que su marido hizo; ni los  
llamamientos, como quieren contrauenir los que dizen suceder en su dere-  
cho contra principios llanos del l. nemo plus 54. de reg. iur. l. traditio de acq. rer.  
dom. Auth. de iur. iur. à morien. præst. in princ. & alia iura que congregat Anton.  
Gom. 2. var. cap. 1. l. 2. in princ.

185 ¶ Lo otro, considerando que el vinculo es de su naturaleza  
indiuuido, Surd. conf. 375 num. 13 et 14. Mantica de coniect. lib. 7. tit. 1. num. 44.  
et 45. D. Molin. lib. 1. cap. 3. num. 6. et cap. 11 num. 2. vsque ad 10. cum multis  
D. Valenc. conf. 40. ex num. 1. D. Castill. lib. 5. cap. 159. per tot. præcipue num. 10.  
Y cessando la razon de ser dos los fundadores, para que sean dos mayores  
gos, de qua supr. num. 156. como podrá partirse, y dexar de ir todo junto à  
los llamados?

186 ¶ Neque substitimos, por aquellas palabras de la escritura de  
aprouacion de la dicha Ynes de Balderrama, supr. num. 5. ibi: Y si es necesario,  
de nuevo hago la dicha Capellania, e mejora de 3. y 5. que en terminos considero A-  
zeued. in dict. l. 1. tit. 6. lib. 5. num. 25. illic: Est tamen aduertendum, quod in casu in  
quo maritus disponit de re sua, et de re uxoris tanquam de sua, mulier ipsa solum consen-  
sum præbet dispositioni mariti promittendo se semper illi velle stare, neque contraueniet  
conquam aliqua ex causa, non tamen dicatur, quod ipsa eandem dispositionem si necesse est

de nouo constituit, & vel ratificat, quia tunc est idem, ac si ipsa cum suo marito fecisset, & possit eo mortuo, quo ad suam partem reuocare.

187 ¶ Lo 1. porq es mty ordinaria clausula en todas las escripturas de aprouacion, ex stylo Notariorum, non autem ex partu voluntate, ideoque nihil potest inesse, vt in alijs similibus Dec. cons. 321. nam. 44. Ruid. cons. 1. 37. num. 10. lib. 2. Mandell. 74. num. 10. Odd. 49. num. 17. Bardell. 115. num. 37. Ioseph. Ludouif. decis. Pers. 19. num. 9. & in codicillari. But. in l. 1. num. 10. de iur. codicill. Curt. iun. cons. 101. num. 40. Grammat. decis. 62. num. 22. Stephan. 49. n. 1. & 2.

188 ¶ Lo 2. no estamos en caso que sirvan dichas palabras, ibi. De nuncio hago, &c. porque no fueron puestas absolutamente, si no condicional, ibi. Si necessario est. l. 1. & ibi DD. l. quibus diebus, §. quidam Tuo de cond. & dem. l. 1. §. si quis de V. O. cum ijs que cumulat Barbo. l. i. §. 36. ex n. 1. l. i. in l. 1. no sup.